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Forord  

Prosjektet òBeitekapasitet, dyrevelferd og kjøttprod uksjon på inngjerda sauebeite ó er et 
treårig prosjekt som st artet opp i 2008 . Prosjektets hovedmål var å se på dyrevelferd, 
dyrehelse, tapsprosent , beitekapasitet  og kjøttproduksjon ho s sau som beitet  på 
avgrensede områder inngjerdet med rovviltsikker inngjerding .  
 
Prosjektet er finansiert av Fylkesmannen i Nord-Trøndelag som et ledd i arbeidet med 
forebyggende og konfliktdempende tiltak mot rovvilt.  
 
Bioforsk Nord Tjøtta vil takke for god t samarbeid med Fylkesmannen i Nord-Trøndelag 
gjennom hele prosjektperioden. Vi vil videre rette en spesiell takk til de åtte deltagende 
besetningseierne som har gjort en flott innsats og gitt gode svar på alle våre spørsmål.  
 
Prosjektleder vil også takke Vibeke  Lind ved Bioforsk Nord Tjøtta som har utført de 
statistiske beregningene for oss.  
 
 
 
Tjøtta, januar 2011.  
 
 
Lise Aanensen 
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1.  Sammendrag 

Styrt beitedrift ved bruk av inngje rding kan være en løsning for å unngå store tap til 
rovvilt. Det er imidlertid en oppfatning at denne driftsformen kan være en utfordring med 
hensyn til dyrevelferd, helse og kjøttproduksjon. Bioforsk Nord Tjøtta startet opp et 
treårig prosjekt sommeren 20 08 for å kartlegge beitekapasitet og velferds - og 
produksjonsparametre i utvalgte sauebesetninger i Nord -Trøndelag som benytter denne 
driftsformen. I løpet av tre -års perioden er det kartlagt åtte  sauebesetninger med 
tilhørende  fem beiteområder i Indre Nam dal. To av besetningene ble kartlagt både i 2008 
og 2010 for å se på evt. endringer i beitekapasitet og smittebelastning i beiteområdene.  
 
Målet med prosjektet er å finne en god balanse mellom arealgru nnlag og dyretall ved hjelp 
av estimering av beitekapasitet  og velferdsvurdering av sauene for å sikre god dyrevelferd 
og tilfredsstillende kjøttproduksjon på inngjerdete beitearealer.  
 
Prosjektet viser at det er mulig å oppnå tilfredsstillende dyrevelferd og 
produksjonsresultater på inngjerdet beite , men at det kreve s en del oppfølging av dyre ne i 
beitesesongen, spesielt med hensyn til  parasittproblematikk og beitetilgang.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilde 1. Søye med tre lam (Foto: B. Hansen ).  
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2.  Innledning  

Hvert år t apes flere tusen søyer og lam i løpet av beitesesongen.  I 2009 var nesten 1,9 
millioner s au på utmarksbeite i Norge, av disse døde/forsvant  ca. 120 000 (Statens 
Landbruksforvaltning 2010, Direktoratet for naturforvaltning 2010).  Årsaken til de høye 
tapene er sammensatte, men omtrent halvparten ble  rapportert tapt til fredet rovvilt  og 
ca. 35 000 ble erstattet som tatt av fredet rovvilt  (Statens Landbruksforvaltning 2010).  Sau 
som går fritt på utmarksbeite er et lett bytte for rovvilt og antall sau som hvert å r tapes på 
beite er uakseptabelt høyt. Dagens rovviltpolitikk med basis i Stortingsmeld ing nr. 15 
(2003-2004) har en tosidig målsetting om at Norge skal ha en bærekraftig  stamme av store 
rovdyr, samtidig som det skal være mulig å drive aktive utnyttelse av utmarksbeitet i 
områder med rovvilt. Alle rovdyr vil skade eller drepe sau dersom de får mulighet til det , 
og nivået på tapene er relatert til størrelsen på rovdyrbestanden. I områder med 
sammenhengende bestander av rovvilt er eneste løsning å tilpasse saueholdet til rovvilt -
situasjonen for å redusere tapene på beite . Forskning har vist at det mest effektive tiltaket 
for å hindre at rovvilt skader og dreper sau er å skille dem i tid og rom  (Hansen et al . 2004; 
Lindhjem et al.  2010). Og den mest realistiske løsningen for deler av Norge er trolig å la 
sauen beite på områder med rovviltsikker i nngjerding.  
 

2.1  Rovdyrsikre gjerder  

Rovviltsikker inngjerding avgrenses til gjerdeanlegg som er satt opp i henhold til 
òStandarden for oppfßring og vedlikehold av elektriske gjerder til rovviltsikringó, 
utarbeidet av Norsk Viltskadesenter, Bioforsk Nord Tjøtt a og fastsatt av Direktoratet for 
Naturforvaltning. Minimumskravene til slike gjerder er gjengitt i Vedlegg 1 til denne 
rapporten.  
 
 
Det er anbefalt to hovedtyper gjerder for å sikre husdyr mot rovdyrangrep:  

 Elektrisk strekkgjerde  (bilde  2a): 6 strømtråde r i  horisontale strekk. Minimum 125  
cm høyt, 20 cm avstand mellom de fire nederste trådene, avstanden mellom 
bakken og nederste tråd er maksimum 20 cm. Minst 4500V på ethvert punkt til 
enhver tid.  

 Utbedret sauenetting  (bilde  2b): Eksisterende sauenetting 100 cm høyt utbedret 
med en strømtråd montert 20 cm over nettingen og en strømtråd 20 cm over 
bakken og 15 cm på utsiden av gjerdet - såkalt òsnutetr¬dó. Totalhßyde p¬ gjerde 
minimum 120 cm.  Minst 4500V på ethvert punkt til enhver tid.  
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Gjerdet må tilpasses den enkelte rov dyrart og i de tilfeller en har forekomst av flere arter 
rovvilt , må gjerdet tilpasses den arten som er vanskeligst å gjerde ute (tabell 1).  
 
 

Tabell 1. Godkjente avstands - og høydemål på elektriske gjerder tilpasset den enkelte rovviltart.  
(Kilde: www.viltskadesenter .no) 

Rovviltart  Gjerdetype  Trådavstand fra bakken (cm)  

Bjørn, ulv, (gaupe, jerv)  6-tråds strekkgjerde  20, 40, 60, 80, 100-105, 125-130 

Gaupe, ulv, (bjørn, jerv)  Utbedret sauegjerde  20 (snutetråd), 120 -125 (topptråd)  

 
Det er ikke høyden som hindrer rovdyr i å hoppe over  og gjerdene kan aldri bli  100 % 
rovdyrsikre. Det er den erfaringen dyret får med gjerdet før det vur derer å hoppe over som 
er avgjørende. Derfor er det svært vi ktig at det alltid er tilstrekkelig spenning på gjerdet 
slik at rovdyret får støt når det  snuser på det . Gjerdet fungerer således mer som et 
òpsykiskó stengsel (www.viltskadesenter .no).  
 
Oppfatningen av rovviltsikre gjerdeanlegg i utmark blant allmennheten  avhenger av både 
størrelse og plassering i forhold til bebyggelse, samt i hvilken grad området brukes i 
forbindelse med jakt og friluftsliv (Lindhjem et al.  2010). Gjerdeanleggene kan i tillegg ha 

Bilde 2a. Elektrisk strekkgjerde med 6 
tråder (Foto: www.viltskadesenter.no ).
   

Bilde 2 b. Utbedre t sauegjerde med to 
strømtråder (Foto: www.viltskadesenter.no) .  
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utilsiktede konsekvenser for ville hjortedyr. Gjerdene kan  gi økt risiko for skader og død. 
De aller fleste voksne hjortevilt forserer greit den rovviltsikre inngjerdingen, men kalver 
og unge dyr kan få problemer. Rovviltsikker inngjerding kan også redusere hjorteviltets 
risiko for å bli tatt av rovvilt (Lindhjem  et al.  2010). Det er foreløpig lite dokumentert 
kunnskap om både de økologiske og samfunnsmessige effektene av rovviltsikre 
gjerdeanlegg i utmark.  
 

2.2  Beitekvalitet, kjøttproduksjon, d yrevelferd  og helse på 
inngjerda beiter  
Hold av sau på inngjerda beiter he le sesongen er en kontroversiell driftsform, og det er en 
del utfordringer knyttet til å holde sau på et begrenset beiteområde . Merarbeid, 
kostnader, redusert  tilvekst  og økt smittepress er omstridte diskusjonstemaer når det 
gjelder dyr på inngjerdet beit e. Merarbeidet består i oppsett og vedlikehold av gjerder, 
skjøtsel av beiteområdene, parasittbehandling osv. Kju us et al . (2003) har estimert et 
merarbeid ved å ha dyr på inngjerda innmarksbeite til  ca. 4 timer per sau i løpet  av 
beitesesongen. Som en konsekvens av merarbeid , red usert tilvekst  og økt smittepress vil en 
også få økte kostnader og reduserte inntekter for besetningseier (Kjuus et al.  2003).  
 
Beitekvalitet og tilvekst  
En av utfordringene med hold av sau på inngjerdet beiteareal kontra fritt i u tmark er å 
finne riktig beitetrykk i forhold til størrelsen på beiteområdet. Skog og Landskap (Larsson 
& Rekdal 2000, Rekdal 1998, 2001, 2010a) har utviklet en metode for vurdering av 
beitekapasitet i utmark. Metoden baserer seg på inndeling av et beiteomr åde i 
vegetasjonstyper, der vurdering av beiteverdien hos hver vegetasjonstype legger 
grunnlaget for å anslå antall beitedyr per arealenhet. Metoden er utviklet for å beregne 
beitekapasitet for store områder på beitelagsnivå, hovedsakelig fritt i utmark, m en er også 
benyttet ved beregning av beitekapasiteten i områder avgrensa med rovdyrsikre gjerder 
(Rekdal 2010 b, c) samt på øyer med størrelse ned mot 150 daa (Bjørklund et al.  2007).  
 
En vegetasjonstype kan defineres som en karakteristisk samling planter  som vil finnes igjen 
på steder med like voksevilkår (Rekdal og Larsson 2005). Ved å anta at hver 
vegetasjonstype er relativt homogen når det gjelder artssammensetning, planteproduksjon 
og næringsinnhold i planter kan beiteverdien antas å være lik for samm e vegetasjonstype i 
ulike områder. Beiteverdien for en bestemt vegetasjonstype er avhengig av  

- Produksjon av beiteplanter (kg tørrstoff per daa)  

- Næringsverdi (fôrenheter per kg tørrstoff)  

- Utnyttingsgraden (hvor stor del av plantemassen dyrene tar opp)  

 
Produksjonen avhenger blant annet av berggrunn, næringstilgang og fuktighetsforhold, 
mens næringsverdien varierer etter hvilke planter som forekommer, voksested og 
høstetidspunkt. Felles for de to første punktene er at de i stor grad er målbare, mens 
utnytting sgraden er mer vanskelig å måle og den henger blant annet sammen med 
beitevanene hos husdyrarten som beiter på området. Dyra sitt valg av beiteplanter og 
beite område vil også bli påvirket av faktorer som tilgjengelighet, mulighet for ly, fordeling 
av vegetasjon i høydesoner, variasjon i vegetasjon, beitetrykk, årstid, værforhold  og 
plassering av saltsteiner.   
 
Beitevanene hos sau er karakterisert ved at sauen beiter mer urter enn storfe og geit. 
Generelt sett foretrekker sauen å spise sm åvokste gressarter og urter, samt  lauv fra trær 
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og busker, blåbær- og blokkebærlyng blir beita (Nedkvitne et al.  1995). Sau fritt på 
utmarksbeite beiter oftest på de samme stedene år etter år, og holder seg innenfor et 
relativt avgrenset område der den føler seg hjemme ( Norsk sau og geitalslag 1998, 
Nedkvitne et al.  1995). I beiteområder med store høydeforskjeller beiter sauen seg 
oppover etter hvert som snøen smelter, og får på denne måten tilgang på ungt, næringsrikt 
plantemateriale utover i vekstsesongen. Ved beite i lavlan det gjennom hele beitesesongen 
mister dyrene denne fordelen, og det blir en større utfordring å oppretthold e tilveksten 
utover i beiteses ongen etter hvert som energibehovet hos lammene øker og planteveksten 
avtar. For å opprettholde god tilvekst sent i vekstsesongen kan det derfor være aktuelt å 
benytte beitepus ser på allerede beita områder, beite innmarksarealene  etter at slåtten er 
foretatt eller bruk e andre beiteområder.  
 
Et høyt dyretall på forsommeren vil sikre god avbeiting og god gjenvekst av beitepl anter. 
Arter som tåler å bli beitet flere ganger gjennom vekstsesongen kommer best ut. Dette 
gjelder i hovedsak gras og halvgras (starr, myrull, sivaks) som har vekstpunktet så nært 
bakken at det ikke blir skadet ved beiting. Planter som dyra ikke liker, e ller er så 
lavtvoksende at de unngår å bli beitet, blir også favorisert. Områder som gjennom lengre 
tid har vært utsatt for beiting eller slått vil få mer grasrik vegetasjon hvis bl.a. fuktighete n 
i jordsmonnet ikke er for høy .  
 
Beregning av beitekapasitet er et verktøy for å få en indikasjon på antall sau et område 
kan bære. Beregningene tar utgangspunkt i en viss lengde på beitesesongen, og det kan 
derfor  være mulig å øke antall dyr hvis de beiter i en kortere periode . Vurdering av 
avbeitingsgraden er et  godt verktøy for å se om beitetrykket i et område i praksis  er 
realistisk.    

 
Ved bruk av innmarksarealer som beiteområde blir beregningene av antall dyr per 
arealenhet forskjellig fra beregningene for  utmark. Ulike rapporter foreslår at det på 
innmark tr engs 1-3 dekar per sau avhengig av type areal (slåtteeng, kulturbeite)  og 
gjengroingsgrad (Kjus et al.  2003, Romstad & Setran 2008). Vurderingen tar utgangspunkt i 
en beite sesong på 100 dager. 
 
Godt beite tidlig i sesongen legger g runnlag for gode slakteve kter. F orskning har vist at det 
er signifikant sammenheng mellom høye vårvekter og høye slaktevekter (Lind 2002). Beitet 
må skjøttes for å bli best mulig, og som regel må det settes inn forskjellige tiltak for å øke 
beitekvaliteten, for eksempel beitepussi ng, gjødsling, grøfting, rydding evt. sambeiting 
med andre arter. Sambeiting med storfe har en rekke posit ive effekter på beitekvaliteten 
fordi  storfe og sau utnytter ulike deler av beitet, samt at de beiter ulike typer planter. Det 
er også vist at sambeit ing med storfe har en positiv effekt på tilveksten på lam  (Nolan et 
al. 1999). Sambeiting gir økt gjenvekst av beiteplanter med høy næringsverdi, og kvaliteten 
på beiteplantene holder seg lenger utover beiteperioden (Nedkvitne et al.  1995). 
 
Dyretettheten p å beite v il også påvirke slaktevektene , men optimalt beitetrykk vil variere 
utover sesongen. Tidlig i sesongen er en avhengig av et høyt beitetrykk for å holde 
vegetasjonen nede, senere i sesongen avtar planteveksten. For å unngå for høyt beitetrykk 
sent i  sesongen må dyretettheten reduseres, enten ved å øke arealet eller redusere 
flokken (Lind & Eilertsen 2007). En undersøkelse fra 1992 har vist at hvert dyr trenger ca . 
dobbelt så stort areal sent i beitesesongen i forhold til tidlig i sesongen. Dette skyl des både 
at lamm ene vokser og har økt fôrbehov og at fôrproduksjonen på beite avtar (Kjuus et al.  
2003). Det er også viktig med nok avlastningsareal, slik at beitene kan ligge brakk med 
jevne mellomrom, både med tanke på beitekvalitet og smitte/parasittbel astning. 
 
Tilvekst på lam påvirkes av mange ulike faktorer, og sluttresultatet kan bli dårlig selv om 
man har et godt utgangspunkt etter parring og lamming . På utmarksbeite i Nord -Trøndelag 
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bør daglig tilvekst ligge over 250 g/dag i perioden fra for - til m idtsommer ( Norsk sau- og 
geitalslag 1998).  
For å få gode slakteresultater (klassifisering og pris), er det viktig at lammene har god 
tilvekst fra starten av . Utover i beitesesongen går tilveksten mer i retning av økt 
fettprosent.  
 
Den første delen av bei teperioden er lammetilveksten svært av hengig av søyas 
melkeproduksjon, og søyas melkeproduksjon henger tett sammen med b eitekvalitet .  
Dersom søya går med for mange lam, er i dårlig hold, har liten melkeproduksjon eller har 
jurbetennelse vil dette kunne gi negativt utslag på lammetilveksten.  Både beitekvaliteten 
og areal per søye er avgjørende for om energitilgangen er tilstrekkelig for å oppnå den 
ønskede lammetilveksten. En søye med to lam på hjemmebeite  (innmarksbeite)  har et 
arealkrav på minimum 0,7 deka r per søye. Beitekvaliteten har etter hvert også direkte 
innvirkning på lammetilveksten når lammene begynner å ta  opp det meste av fôret via 
beiting.  Tilveksten på lammene som beiter innenfor permanente gjerdeanlegg bør være 
opp mot 250 g/dag fram til begy nnelsen av august. Mot slutten av beitesesongen kan en 
forvente et betydelig fall i tilveksten på lammene , spesielt om det ikke settes inn tiltak for 
å opprettholde beitekvaliteten utover i sesongen .  
 
Helse og velferd 
Det er kjent at parasittbelastningen i sauebesetningen vil øke med flere års kontinuerlig 
beitedrift på et begrenset område, og det blir dermed påkrevd med hyppigere 
behandlinger og dermed økt risiko for resistensutvikling hos parasittene (Vatn et al.  2008). 
For å redusere risikoen for resist ensutvikling er det viktig å skifte mellom ulike 
preparatgrupper hvert år, s amt å sørge for at man doserer og administrerer preparatet 
riktig. Doseringspistolen bør kalibreres jevnlig, og for å unngå underdosering bør man 
dosere etter det tyngste lammet.  De innvollsparasittene som skaper størst problemer hos 
sau er i hovedsak rundormer og koksidier. Rundormer er en felles betegnelse på en gruppe 
flercellede hårtynne parasitter, 0,5 -3 cm lange, som gjør skade i både løpe, tynntarm og 
tykktarm. Rundormer kan  gi sykdom og nedsatt tilvekst hos lam i hele beiteperioden. 
Rundormer kan overvintre både i beitet og i dvaletilstand i voksne dyr. Koksidier (Eimeria -
arter) er encellede parasitter som gir alvorlige skader i tarmslimmhinnen og er et stort 
problem hos unge lam, eldre dyr har ofte utviklet immunitet. Koksidier kan overvintre 1 -2 
år i beitet (Vatn et al.  2008).  
 
For å avgjøre hvor stort smittepresset er i besetningen tar  man ut avføringsprøver fra en 
del individer for telling av òparasitteggó, egg per gram (EPG) for rundorm, og oocyster per 
gram for koksidier,  og så legge opp behandlingsregimet i samråd med lokal veterinær i 
henhold til dette (Vatn et al.  2008). Det har vært vanlig å anbefale behandling mot 
rundorm hver 3. -4. uke gjennom hele beitesesongen ved høyt smittepress. Et alternativ til 
dette er å behandle hyppig i mai -juni, 2, 4 og kanskje 6 uker etter beiteslipp. Dermed 
unngår en at dyrene smittes av overvintrede rundormarter som oppformeres i sauen, fører 
til nedsmitting av beitene og igjen tas op p i store mengder på seinsommeren og høsten. 
Lammene bør få en ekstra behandling i august og alle dyrene bør behandles mot rundorm 
ved innsett. På denne måten kan man begrense antall rundormbehandlinger i løpet av 
beiteperioden (Gjerde pers. kommunikasjon) . Lam bør som en hovedregel behandles 
forebyggende mot koksidier ved utslipp hvert år.   
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Parasittsmitte i avføringsprøve fra sau vurderes etter følgende kriterier*:  

 Rundorm (egg per gram avføring, EPG):                          
 < 1000  Lett infe ksjon 
 1000-2000  Moderat infeksjon  
 > 2000  Alvorlig infeksjon  
 

 Koksidier (oocyster per gram avføring, OPG): 
 +  Lett infeksjon  
 ++   Moderat infeksjon  
 +++  Alvorlig infeksjon  
 
* Avføringsprøver vurdert av Norges Veterinærhøgskole (NVH) avd. Sandnes. 
 
I tillegg er det viktig med ikke -medikamentelle forebyggende tiltak bl ant annet ved å 
tilpasse dyretettheten til arealet, skift ebeiting, unngå å bruke samme beite flere år på 
rad, unngå å bruke samme beite vår og høst. Videre  sambeite med andre arter, 
brakklegging av beite, legge slikkestein på fast grunn/fjell, pløye tilgjengelige deler av 
beite hvert andre/tredje år (Vatn et al.  2008). På lang sikt er beiteskifte hvert år eller 
annethvert år det beste alternative t  for å  redusere behovet for hyppige parasi ttbehandling 
(Gjerde pers. kommunikasjon).  En metode for å få til flere beiteskift er å dele store 
områder med rovdyrsikker inngjerding opp i mindre beiter vha. vanlig sauegjerde.  
 
Innholdet av mikromineraler /sporstoffer  i beitegra set varierer med jordsmon n, og det kan 
være store forskjeller fra sted til sted.  Utilstrekkelig tilgang på næringsstoffer eller 
redusert opptak/omsetning i vomma vil kunne gi mangel på viktige næringsstoffer  og 
dermed redusert tilvekst . De vanligste mangeltilstandene for lam på be ite er selen/Vit E - 
mangel, til dels kobbermangel  og koboltmangel . 
 
Selenmangel har vært påvist over hele landet , for  kopper er det kjent at både mangel og 
for høyt nivå  kan forekomme, mens koboltmangel er velkjent i Rogaland (Sivertsen 2009). 
Forventet re sultat for innlandsområder i Nord -Trøndelag vil være lavt nivå av selen , høyt 
nivå av kobber og tilfredsstillende nivå av kobolt (Sivertsen pers. kommunikasjon.). 
Symptomene på mangelsykdom er ofte uspesifikke, men gir seg ofte utslag i generell 
utrivelighe t og redusert tilvekst .  
 
Selenmangel hos små lam (tre til seks uker gamle) kan forårsake muskeldystrofi, som gir 
utslag i muskelsvekkelse (òhvitmuskelsj ukeó), stolprete gange, svekkelse i bakpart og i 
verste fall hjertes vikt. Eldre lam som utvikler sy kdom på beite, kan ha mer uspesifikke 
symptomer som vantrivsel og vekttap. Utilstrekkelig tilførsel av selen o g vitamin E hos 
morsøyene og beiting på spesielt selenfattig jord  kan gi mangeltilstander hos lam . Det er 
viktig å tilse at søyene får en god mineralfo rsyning gjennom vinterhalvåret og at gjødsling 
av beiter og eng er tilpasset jordsmonnet (Vatn et al . 2008).  
 
For høye kobbernivå hos sau skyldes ofte et skeivt forhold mellom molybden og kobber i 
beiteplantene pga . veldig lave molybdenverdier. Kobber hop er seg gradvis opp i leveren 
over tid. Som regel er det voksne søyer som får for høyt nivå av kobber på slutten av 
beitesesongen. Kopplam på melkeerstatning og lam som fôres med mye kraftfôr kan også 
få i seg for mye kobber dersom forholdet mellom kobber o g molybden i fôret er  feil . 
Kobberforgiftning skyldes en brå utskillelse av kobber fra leveren til blodet, ofte som følge 
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av stress/påkjenning . Ved kobberforgiftning vil sauen brått begynne å sture og den slutter 
å spise. Behandling er tilskudd av molybden  og sulfat, men sauen dør oftest av nyre - og 
leversvikt etter to -tre dager (Vatn et al . 2008).  
 
Koboltmangel kan føre til vitamin B 12 mangel hos sau. Sau er avhengig av kobolt for å 
produsere vitamin B12 i vomma. Råmelka inneholder vitamin B 12 og lammene får i seg et 
lager av vitamin B 12 som skal vare helt fram til de er fullverdige drøvtyggere og kan 
produsere sitt eget vitamin B 12.  Hvis søyene har fått for lite kobolt i innefôringsperioden , 
vil det  være lave nivåer av vitamin B 12 i råmelka og lammene vil ikke få stort nok lager av 
vitamin B 12.  Hvis nivået av kobolt i beitegraset  i tillegg  er for lavt ,  vil ikke lammene kunne 
produsere sitt eget vitamin B 12 i vomma og de vil etter hvert utvikle mangelsymptomer.  
Kobolt/ vitamin B 12-mangel forekommer oftest hos  lam på beite og viser seg ved dårlig 
tilvekst eller stopp i tilveksten fra 3 -5 måneders alder. Lammene blir slappe og utriveli ge 
mot slutten av beitesesongen. Ulla blir ru og bustete og lammene kan få  rennende øyne og 
småskorper på ørene. Uten behandling vil mange av disse lammene stryke med eller utvikle 
seg til magre òbl¬lamó. Ofte ser man en blanding av magre, utrivelige lam og normale, 
friske lam.  Lave nivåer av kobolt i beitegraset er vanlig over store deler av landet, spesielt 
langs kysten. Kalking av beiter vil forverre koboltmangelen i beitegraset. Behandling av 
kobolt/vit. B 1-mangel er enten direkte injeksjon av vitamin B 12 eller  kobolt dosert rett i 
munnen, avhengig av hvor alvorlig tilstanden er. For å forebygge mangel kan man gjødsle 
beitene med  koboltsulfat, bruke saltslikkestein tilsatt kobolt eller gi lammene 
langtidsvirkende koboltkuler i 2 -3 måneders alder (Vatn et al . 2008).  
 
Sykdomsutbrudd hos lam gir redusert fôropptak en periode og langvarig sykdom vil kunne 
ha stor innvirkning på tilvek sten. Hovedproblemet er ofte infeksjonssykdommer som for 
eksempel lungebetennelse, leddbetennelse, munnskurv  og sjodogg. Smittepresset i 
besetningen øker med økt dyretetthet , dårlig h ygiene og sent utslipp.   
Magre og slappe/syke  lam vil ikke klare å følge mora i tilstrekkelig grad og  vil sannsynligvis 
være et lett bytte  for evt. rovdyr.  

2.3  Initiering og mål  

Hold av sau på inngjerda beiter  krever en del oppfølging av både dyr og beitene  gjennom 
hele beitesesongen, men det viser seg at i de mest rovviltutsatte o mrådene er det ikke så 
mange alternativer hvis man fortsatt skal ha sau på beite i sommersesongen.  
 
Fylkesmannen i Nord-Trøndelag har behandlet mange søknader om støtte til oppføring av 
rovviltsikre gjerdeanlegg i Indre Namdal, og de så behovet for å dokum entere 
beitekapasitet, dyrevelferd og produksjon innenfor slike gjerdeanlegg. Bioforsk Nord Tjøtta 
har jobbet med tilsvarende problemstillinger i flere sammenhenger (Eiler tsen 2005 a,b, 
Eilertsen 2006 a,b,c,d, Eilertsen & Bjøru 2006, Lind & Eilertsen 2007,  Eilertsen & Høberg 
2008). På bakgrunn av oppfordringer fra Fylkesmannen i Nord-Trøndelag og Indre Namdal 
Regionråd (INR) startet derfor  Bioforsk Nord Tjøtta  opp et treårig prosjekt sommeren 2008 
for å kartlegge beitekapasitet , dyrevelferd  og kjøttproduksj on i utvalgte sauebesetninger i 
Nord-Trøndelag som har sau innenfor rovviltsikre gjerder .  
 
Hovedmålet med prosjektet var å finne en god balanse mellom arealgrunnlaget og dyretall 
ved hjelp av estimering av beitekapasitet, samt velferdsvurderinger av sauen e for å sikre 
god dyrevelferd og tilfredsstillende kjøttproduksjon på inngjerdete beitearealer.  
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3.  Materiale og metoder  

I løpet av tre -års perioden ble totalt åtte sauebesetninger og fem beiteområder kartlagt .  I 
to av områdene ble beitetakseringer og velfe rdsregistreringer utført både i 2008 og 2010 
for å se hvorvidt skjøtselstiltak og sauebeiting har bidratt til å øke planteproduksjonen og 
om det begrensede beitearealet over tid har hatt konsekvenser for dyrevelferden.  
 
Alle besetningene i prosjektet har fått tilskudd fra Fylkesmannen i Nord -Trøndelag for å 
sette opp rovdyrsikker inngjerding i henhold til standarden ( www.viltskadesenteret.no ). 
Både 6 tråds strekkgjerde og utbedret sauegjerde er benyttet. Beiteområdene er av 
varierende størrelse og sammensetning (tabell 2) . Noen av beiteområdene har vært i bruk 
over flere år, mens andre nylig er tatt i b ruk. De fleste besetningene har ett område  med 
rovdyrsikker inngjerding. B esetning B har gjerda inn flere områder av varierende størrelse , 
og flokken skifter  mellom de forskjellige beiteområdene gjennom hele beitesesongen.  
Besetning C benytter det inngjerda området som beredskapsareal og har derfor sauene 
gående fritt i utmark en periode på sommeren. Tre av besetningene (E, F og G) benytter 
ett felles inngjerd a beiteareal.  
 
 
Tabell 2.  Oversikt besetninger og størrelse beiteareal med rovdyrsikker inngjerding  

Besetning (år)  Antall søyer og lam  Størrelse inngjerdet beite  

A 
2008 78 søyer og 149 lam 

157 daa, hvorav 71,5 daa innmark. 
2010 65 søyer og 142 lam 

B 
2008 169 søyer og 247 lam Delomr. 1: 300 daa 

Delomr. 2:155 daa 
Delomr. 3: 434 daa 

2010 194 søyer og 365 lam 

C (2009) 109 søyer og 214 lam 505 daa, hvorav 33,5 daa innmark 

D (2009) 53 søyer og 103 lam 
196 daa, hvorav 40 daa fulldyrket 

eng og 21,5 gammel eng. 

E (2009) 70 søyer og 112 lam 
To utmarksområder 1400 daa + 3250 

daa, i tillegg  350 daa innmark. 
F (2009)  60 søyer og 110 lam 

G (2009) 87 søyer og 138 lam 

H (2010) 67 søyer og 100 lam 1400 daa hvorav 122 fulldyrket eng.  

 
 
 
 
Vegetasjonskartleggin g og beitetaksering  
Befaring og arealberegning 
Vegetasjonskartlegging i beitearealene ble utført ved felt befaring. Befaringen av 

beitearealene til besetning A, B, C, D og H ble utført 28. -30. juli 2008  (Bär, 2009 a og b). 
Tilsvarende befaring ble utført i beitearealene hos besetning E, F og G 27.-29. juli 2009. I 
2010 (29.-30. juli) ble det utført en befaring av beitearealene hos besetning A og B med 
tanke på fange opp eventuelle endringer i beitekvalitet og vegetasjonssammensetning 
siden kartleggingen i 2008. 
 
Gjerdetraséen i hvert av beiteområdene er inntegnet på kart etter informasjon fra 
sauebøndene. Beiteområdet hos besetning C og H ble befart før gjerdet var satt opp, og 
avgrensningen av kartlagt område er basert på opplysninger om planlagt gjerde tras é. Det 
er foretatt en arealberegning me d utgangspunkt i denne traséen. Det er ikke utarbeidet 
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vegetasjonskart i rapporten, og arealberegningene av de ulike vegetasjonstypene er basert 
på manuskart tegnet i felt.  Flyfoto og geologisk berggrunnskart ble beny ttet under 
arbeidet. Utmarksarealene defineres i 45 vegetasjonstyper og 9 andre arealtyper ( tabell 3 ) 
(Rekdal og Larsson 2005). I tillegg har vi lagt til to klasser med  innmarksareal 
(overflatedyrket og fulldyrket ), siden innmark ikke er inkludert i 
utmarksvegetasjonstypene til Rekdal og Larsson (2005). 
 
Inndelingen av vegetasjonen etter beiteverdi er foretatt etter metode beskrevet av Larsson  
og Rekdal (2000) og Rekdal (1998, 2001). Beiteverdien er klassifisert etter fem 
verdiklasser: dårlig,  mindre godt, godt, meget godt og svært godt beite .  Inndelingen 
gjelder for utmarksbeite , mens innmarksbeite ble klassifisert etter to 
innmarksverdiklasser: svært godt og godt, avhengig av gjengroingstilstand. Fordelingen på 
de ulike arealtypene er foretatt etter en gro v skala. 
 

 
Tabell 3. Oversikt over vegetasjonstyper og andre arealtyper (fra Rekdal  og Larsson, 2005).  
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Beregning av beitekapasitet   
Beitekapasiteten for hvert beiteområde er beregnet ved å kombinere vegetasjonskartet 
med opplysninger om de ulike veget asjonstypene sin beiteverdi for sau.  For hvert område 
er det summert hvor stort areal hver beiteverdiklasse (f.eks mindre godt beite) dekker. 
Ved å ta utgangspunkt i Rekdal (2001) sitt  forslag til dyretall på utmarskb eite med ulik 
kvalitet (tabell 4 ),  er det beregnet beitekapasitet for hvert av beiteområdene. Ut fra 
tabellen ser en at det ikke er tilrådelig med et beitetrykk på høyere enn 76 sau/km 2 på 
godt beite . Tilsvarende bør ikke beitetrykket være over 54 sau/km 2 på mindre godt beite .  
 
Under arbeidet med å inndele det kartlagte beitearealet etter beitekvalitet er for 
eksempel klassen godt beite  delt i to kategorier ( godt beite og godt beite+ ). Under 
beregningen av øvre anbefalte dyretall er det valgt tetthet på 15 dekar/sau på godt beite  
og 13 dekar/sau på godt beite+.  Valgt tetthet etter beiteverdi (tabell 3) er ganget med 
antall dekar med gitt beiteverdi i og antall sau er deretter summert for hele arealet for å 
gi øvre dyretall for området. Dyretallet angis som totalt antall sau (søyer og lam).  
 
Tabell  4. Forslag til dyretetthet, antall dekar/sau og fôropptak/dekar avhenging av lengde på 

beitesesong (Kilde: Rekdal 2001). 

Kvalitet  Sau/km2 Dekar/sau 
Fôropptak i f.e./dekar  

80 dager 100 dager 120 dager 

Mindre godt 
beite  

33-54 30-19 2,6-4,3 3,3-5,4 4,0-6,5 

Godt beite  55-76 18-13 4,4-6,1 5,5-7,6 6,6-9,1 

Meget godt 
beite  

77-97 13-10 6,2-7,8 7,7-9,7 9,2-11,6 

Svært godt 
beite  

98-108 10-9 7,9-8,6 9,8-10,8 11,7-13,0 

 
Enkelte av de kartlagte beiteområdene i dette prosjektet består av innmarksarealer. 
Metoden for vurdering av beitekvalitet i utmark (Larsson & Rekdal 2000, Rekdal 2001) 
inkluderer ikke fulldyrka innmarksarealer. For innmarksareal er det derfor tatt 
utgangspunkt i NILF sine beregninger der det anslås at det trengs 1 - 3 daa/sau avhengig av 
type areal (slåtteeng, kulturbeite) og beitesesongens lengde  (Kjuus et al. 2003) . I tillegg 
bør man ta hensyn til gjengroingsgraden (Romstad & Setran 2008; Kleppa & Hansen 1997).  

 
I beregningen av beitekapasitet tas det utgangspunkt i en beitesesong med lengd e 100 
dager. Det vil si at  antall  dyr som kan gå innenfor det inngjerdete beitearealet er avhengig 
av hvor mange dager de går på beite der. Det kan være mulig å øke antall dyr hvis de 
beiter i en kortere periode . Antall dager på beite vil  også være avhengig av tidsrom i 
beitesesongen siden plantenes produksjon og næringsverdi  varierer gjennom sesongen. Det 
er viktig at bøndene selv vurderer avbeitingsgraden avhengig av antall dyr og dager på 
beite.    

Usikkerhet ved tilråding til øvre dyretall  
Det må bemerkes at det øvre anbefalte dyretallet kun er et estimat og  forutsetter at 
sauene bruker hele arealet som beiteland gjennom hele beitesesongen. Dersom sauene 
ikke benytter hele området som beite, bør det øvre tallet reduseres. I somre med dårlig 
vekstforhold (tørkeperioder, tidlig vekstavslutning om høsten) må dyretall et  reduseres 
dersom en ønsker å sikre god tilvekst på lammene og ha sikkerhet for at dyra finner 
beiteplanter. I tillegg er det usikkerhet knyttet til sauenes arealbruk i områder der tette 
plante felt av gran kan virke som barrierer mot mulige beiteområder. Tilsvarende kan 
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sauene unngå enkelte hogstfelt der hogstavfall fører til vanskelig framkommelighet. 
Vurdering av avbeitingsgrad er et  viktig måleparameter for beitekvalitet, og vil gi 
informasjo n om beitetrykket i et område er optimalt. Det er viktig å presisere at det er 
mulig å ha flere dyr på beitet enn det estimerte øvre dyretallet, dette tallet indikerer kun 
antall dyr beitet kan bære for å oppnå tilfredsstillende resultater (Rekdal pers. 
kommunikasjon). Dyrene vil ikke sulte om en har noe høyere beitetrykk enn det estimerte 
antallet dyr.  

 
Produksjon, velferd og helse  
Parametrene som inngikk i denne studien var lammetilvekst, produksjonsresultater, 
sjukdomsforekomst og dødelighet. Besetningene A, B, C, D og H er alle medlemmer av 
Sauekontrollen, de fleste vekt - og tilvekstdata for disse besetningene er hentet derfra. I 
besetning E, F og G er dataene samlet inn direkte fra besetningseier.  
 
Driftsrutinene og bruk av beiteområdet ble gjennomgått  og kartlagt for alle besetningene i 
prosjektet. Bioforsk sin veterinær gjennomførte en helsesjekk av lammene som ble veid , 
og parasittbelastningen ble overvåket ved å ta ut avføringsprøver fra ti dyr i hver besetning 
en til to ganger i løpet av beiteperio den.  
 
Lammene ble veid ved fødsel, vår (utslipp) og høst (sanking), samt en til to ganger i 
beiteperioden, slik at tilvekst i de forskjellige periodene kunne beregnes.  
Alle døde dyr skulle registreres av bruker og ved egnethet sendes inn til obduksjon. 
Sporstoffanalyser skulle utfør es ved leverbiopsi (vevsprøve) på alle ferske kadaver. 
Dyreeier var selv ansvarlig for innhenting og innsending av kadaver. Pga . vanskeligheter 
med å finne egnede kadaver på utmarksbeite ble det tatt ut leverprøver av fem lam f ra 
hver besetning under slakting. Tiltaket ble utført i samarbeid med veterinært personell på 
slakteriene på Bjerka og i Oppdal. 
 
Helsetilstanden generelt i besetningen ble sjekket rutinemessig ved hver veiing og tilfeller 
av synlige flåttangrep, fluemarka ngrep, alveld eller liknende på levende dyr ble 
innrapportert.  
 
Alle åtte besetningene ble besøkt av veterinær fra Bioforsk i løpet av b eitesesongen, i 
slutten av juli til begynnelsen av august. Besetning A og B ble besøkt i 2008, besetning C, 
D, E, F og G ble besøkt i 2009 og besetning A, B og H ble besøkt i 2010. Driftsrutinene ble 
gjennomgått, lammene ble veid og det ble tatt ut avføringsprøver. Besetning A og B ble 
kartlagt  i både 2008 og 2010 for å se på evt. endringer i parasittbelastning og tilvekst .  
Statistikken  er utført ved vanlig GLM beregning i Minitab for å se på forskjeller i tilvekst og 
produksjonsresultater mellom år i besetning A og B , samt mellom dyr på innmark og 
utmark i besetning A . 
 
Tapstallene ble innhentet  fra Miljøvernavdelingen hos Fylkesmannen i Nord-Trøndelag. 
Dødelighetsprosent på beite ble beregnet for hver bes etning.  
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4.  Resultater og diskusjon  

Generel t  
Alle besetningseierne skulle i henhold til prosjektbeskrivelsen veie alle lam  ved utslipp 
(vårvekt), midt i beitesesongen og  på høstbeite. Ikke alle gjennomførte all e veiingene og 
ikke alle lammene ble veid hver gang og det varierte fra gang til gang hvilket lam som ble 
veid. Dette medførte at det ble  vanskelig å beregne tilvekst på lammene i beiteperioden 
for  enkelte av besetningene. Det samme gjaldt uttak av avføringsprøver  for kartlegging av 
parasittbelastning. Enkelte av besetningseierne gjennomførte ikke alle de avtalte  uttak ene 
av avføringsprøver i løpet av beitesesongen og det ble dermed vanskelig å si noe om 
effekten av parasi ttbehandlingen.  
 
Det ble ikke gjort helse - og velferdskartlegging i løpet av inneperioden i besetningene. 
Erfaringer fra andre prosjekt har vist at en mengde driftsmessige faktorer i inneperioden 
spiller inn på det ende lige produksjonsresultatet. V ed å kartlegge og forbedre 
driftsopplegget, samt  sette inn tiltak i lamme - og vårbeiteperioden kan man bedre både 
produksjonsresultat og tap på beite betydelig  (Hansen, 2009). 
 

4.1  Besetning A 

I 2008 besto besetning A av 350 vinterfôra søyer og 720 lam, hvorav 78 søyer og 149 lam 
gikk på inngjerda beite i beitesesongen. Resten av dyrene gikk fritt i utmark på tradisjonell 
måte. I 2010 besto besetningen av 449 vinterfôra søyer og 828 lam, hvorav 65 søyer og 142 
lam gikk på inngjerda beite i beitesesongen. Dyrene gikk på det inngjerda beite fra ca. 5. 
juni til ca. 10. september begge år. Det ble sluppet i gjennomsnitt 2 lam per søye.  
 
 
Vegetasjonskartlegging  og beitetaksering  

Beitearealet hos besetning A er et område sammensatt av innmarksarealer  og ulike 
utforminger av b landingsskog (bilde 4) . Området ligger i et ravinelandskap hvor det 
skjærer seg to små daler med tilhørende bekker inn fra nordøst og nordvest som går 
sammen til et felles dalløp . Beitearealet omfatter ca. 157 daa , hvorav 71,5 daa er 
fulldyrket innmark.  
 
I tillegg til området med rovdyrsikkert gjerde disponerer besetningseieren noe innmark 
utenfor gjerdet. Dette benyttes som vårbeite før sauene slippes i det rovdyrsikrede 
gjerdet, samt på sensommeren/høsten når vegetasjonen i rovdyrgjerdet er nedbeita. Det te 
innmarksarealet er ikke befart, og er derfor ikke inkludert i beregningene av 
beitekapasitet hos besetning B.  
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Bilde 3. Inngjerdet beiteareal for sau hos besetning A. (Kilde: www.norgeibilder.no, kartgrunnlaget 
fra 2006).  

 

Vegetasjonsutforminger og beiteverdi  
Det fulldyrka arealet  består av tre teiger med såkalt gammel eng som domineres av rapp, 
engkvein, timotei og noe sølvbunke. Dessuten forekommer enkelte  urter som kvitkløver og 
høymole. Engene regnes å ha svært god  beiteverdi selv om veksten kan bli redusert i 
enkelte  partier under tørre forhold om sommeren.  

Skogen finnes i dal er mellom engteigene.  Her går det bekkeløp som gir god fuktighet til 
plantene, samt tilgang til vann for sauen. Tresjiktet er sammensatt av gran og bjørk med 
delvis stor t  innslag av andre lauvtrearter som rogn og hassel. Feltsjiktet i sør og midten av 
området er urterik t  med middels høy dekning av gress (smyle, sølvbunke og engkvein) og 
småbregner. Det finnes også spredte tuer av strutsevingbregner. Moser får delvis høy 
dekning i bunnsjiktet. Skogen er en mosaikk av småbregne-/lågurtskogutforminger. P å 
grunn av at feltsjiktet er svært glissent spesielt i bratte partier og i nordvest vurderes 
samlet beiteverdi å være god.  
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Bilde 4. Bregne-/lågurt -blandingsskog i dalen (t.v .) og fu lldyrket innmarksareal (t.h.) (foto: A. 
Bär). 

 
Avbeiting 
Befaringen i slutten av juli 2008 ga inntrykk av at sauene foretrekker å beite i skogen. 
Feltsjiktet i skogen viste stor avbeitingsgrad, der særlig bregnetuene viste tegn til å være 
beitet. I  tillegg fantes en del tråkkskader spesielt i de fuktige partiene. Vegetasjonen i 
engene tydet derimot på lavt beitepress siden gresset stod ganske høgt. 

Beitekvalitet  og beitekapasitet for sau  
Ut fra kartleggingen der arealene ble inndelt i vegetasjonssam funn, er det i tabell 5  
foretatt en fordeling av arealene i henholdsvis dårlig, mindre godt, godt, meget godt og 
svært godt beite . Store deler av utmarksbeitearealet karakteriseres som godt beite  og 
fulldyrket areal vurderes som svært godt  innmarksbeite. U t fra øvre tilrådelige antall sau 
per arealenhet på de forskjellige beitekvalitetene og fordelingen av 
vegetasjonsutformingene i dette området etter beitekvalitet ,  er øvre tilrådelige dyretall 
beregnet til å være 77 sauer (tabell 5).   
 
Tabell 5 . Inndeling av beitearealet etter beitekvalitet  og beregning av anbefalt  øvre dyretall for 
sau på det inngjerdete arealet hos besetning A . 

Beiteverdiklasse  Areal (daa)  
Tetthet sau 

(daa per sau) 
Antall sau  

Godt beite  85,0 15 5,5 

Innmark, svært godt beite  71,5 1 71,5 

Totalt  156,5   77  

 

Det må bemerkes at det øvre anbefalte dyretallet forutsetter av sauen bruker hele arealet 
som beiteland og utnytter engene i større grad. Da spesielt de høyest produktive arealene 
(fulldyrkete enger) er tørkeutsatt kan det øvre anbef alt e dyretall være lavere i somre  med 
dårligere vekstforhold (tørkeperioder, tidlig vekstavslutning om høsten). Det samme 
gjelder når engene ikke nedbeites året før eller ikke beitepusses slik at det står mye 
gammelt gress og annet plantemateriale  igjen.  
 
Anbefalte tiltak  
Siden sauene åpenbart foretrekker å gå i skogen blir  gresset på innmarksarealene høyt. For 
å sikre god beitekvalitet påfølgende beitesesong og for å forhindre at arealet begynner å 
gro igjen kan det være hensiktsmessig å benytte  beitepusser. Utslippet av dyr om våren 
bør være tidlig nok til at de nye og saftige halmene beites og ikke blir tørr e og gamle og 
dermed mister mye av beiteverdien.  
 
































































































